
ORIGINALE

N. Gen.le 547           del 05/06/2024

N. di Settore 212 del 05/06/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determinazione della micro organizzazione del Settore III – “Gestione del 
Territorio"” e dell’attribuzione di particolari responsabilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Determinazione Sindacale n. 31 del 22/12/2023 è stato conferito l'incarico di 
responsabile del settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Richiamata la delibera di G.M. n.165/2019 avente ad oggetto: “Modifica dell'assetto strutturale e 
organizzativo e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”, parzialmente modificata con  delibera di 
Giunta Municipale n. 61 del 19 luglio 2022 ;
Richiamata la delibera di G.M. n. 39/2024 avente ad oggetto: “ Parziale Modifica dell'assetto strutturale e 
organizzativo dell'Ente"
Richiamato l'art. 109 del D.Lgs 267/2000 denominato conferimento di funzioni dirigenziali;
Visto il CCNL 16 novembre 2022  ed in particolare l'art.10 che disciplina le Indennità per specifiche 
responsabilità;
Atteso che competono al Responsabile del Settore gli atti di organizzazione in considerazione delle relative 
necessità di programmazione e di ottimizzazione delle risorse umane assegnate e, tenendo conto degli 
obiettivi di funzionalità e di controllo gestionale del Settore medesimo, assegnare i dipendenti agli Uffici 
del Settore  ed individuarne le responsabilità, le funzioni ed i compiti, nel rispetto della qualifica, del profilo  
posseduto;
Visto il vigente CCID siglato in data 05/12/2023;
Ritenuto,  necessario procedere alla riorganizzazione della microstruttura  del settore III Gestione del 
Territorio e attribuire le indennità per specifiche responsabilità spettanti al relativo personale, previste 
dall'art. 10 del vigente  CCID, la cui competenza rientra nei compiti del responsabile del settore;
Visto:

-- Il D.Lgs 267/2000;
-- Il D.Lgs 165/2001;



-- Lo statuto comunale;
-- Il regolamento di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni in premessa esposte:

1.1. Di rimodulare l'organizzazione interna del Settore III  "Gestione del Territorio", individuando i 
responsabili di servizio, ai quali vengono assegnati le relative competenze/attività, le risorse umane e le 
indennità ad essi spettanti,  come di seguito indicato:

 

SERVIZI UFFICI PERSONALE CATEGORIA

EDILIZIA 
E URBANISTICA - 

CASE POPOLARI 

-  P.R.G.;                                                  
-  Abusivismo edilizio;                                  
-  Condono Edilizio;                                  
-  Concessioni ed Autorizzazioni, 
-  Case Popolari 
- Servizi catastali

Armenio Giovanni   P.T
Testai Giuseppe       P.T

C

A

LAVORI PUBBLICI  
- PATRIMONIO ED 
ESPROPRIAZIONI

- Lavori Pubblici 
-Sicurezza e Salute dei Lavoratori            
- Gestione del Patrimonio demaniale,   
  disponibile ed indisponibile, 
- Inventario patrimonio immobiliare 
- Espropriazioni,
- Sportello Europa

Cocuzza Angelo      T.P D

MANUTENZIONE E 

VIABILITÀ 

-  Manutenzione Strade                              
-  Pubblica Illuminazione                           
-  Gestione Cimiteri                                    
-  Impianti Sportivi,                                      
-  Gestione Cantieri di  Lavoro 
-  Servizi catastali,
- Gestione Discariche

Giunta Mario           F.T
Giunta Carmelo       P.T
Mazzola Gianpaolo  P.T
Forno Alfredo          P.T
Guarrera Santo         P.T
Gervasi Gialuigi      P.T
Artale Giuseppe       F.T
Giunta Giuseppe       P.T

D
B
A
A
A

B                            
C



ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

- Sportello Unico per le attività   
  produttive;                                         
- Rilascio scia, Dia, 
- Commercio, 
- Trasporto pubblico locale  

Ingui Salvatore        P.T
Di Naso Antonino   P.T

C
C

VIGILANZA 
CONTROLLO DEL 

TERRITOTIO

- Polizia Municipale, Amministrativa 
e Annonaria                             
Controllo del Territorio e Viabilità             
- Ordine Pubblico                                       
- Protezione Civile                                     
- Randagismo

Castro Antonino      F.T
Gagliano Angelo     P.T
Provitina Angelo     F.T

D
B
B

GESTIONE IGIENE 
AMBIENTALE 

- Gestione dell'ambiente e dell'igiene, ArchGervasiGianluigi P.T
Geom. Mineo Gaetano F.T

B
C 

Gestione Utenze - Acqua - Luce - Gas - Telefono Artale Giuseppe         F.T
Geom. Mineo Gaetano F.T
Provitina Angelo       F.T

C
C
B

2.2. Di Assegnare  i seguenti compiti e mansioni  come sotto riportato :
�� Ufficio : P.R.G. Abusivismo Edilizio, Concessioni e Autorizzazioni Armenio Giovanni  

Responsabile del servizio edilizia e Urbanistica, Responsabile di Procedimento per tutti gli 
adempimenti inerenti il Servizio, operatore  Testaì Giuseppe  ;

�� UFFICIO :  Lavori Pubblici, Sicurezza e salute dei lavoratori  Cocuzza Angelo :  Responsabile del 
Servizio e del procedimento;   

�� UFFICIO : Manutenzione Strade, Pubblica  Illuminazione, Gestione Cimiteri, Impianti Sportivi,  
Gestione Cantieri di Lavoro   geom. Giunta Mario Responsabile del Servizio e del procedimento, 

personale appartenente all'area degli operatori : Giunta Carmelo -  Mazzola Gianpaolo  -  Forno 
Alfredo   -  Guarrera Santo, Gervasi Gianluigi, Giunta Giuseppe e Artale Giuseppe;            

�� UFFICIO:  Sportello Unico per le attività produttive, rilascio scia, Dia, Commercio, Trasporto 
pubblico locale, geom. Ingui Salvatore Responsabile del Servizio e del procedimento , Di Naso 
Antonino Responsabile del Procedimento  Ufficio Commercio; 

�� UFFICIO :  Polizia Municipale, Amministrativa e Annonaria - Controllo del Territorio e Viabilità - 
Ordine Pubblico - Protezione Civile - Randagismo geom. Castro Antonino Responsabile del 
Servizio e del Procedimento, ausiliario del Traffico Gagliano Angelo; 

�� L'UFFICIO : Gestione dell'ambiente e dell'igiene la responsabilità del servizio è attribuito all'Arch. 
Gervasi Gianluigi che sarà collaborato dal personale ASU geom. Mineo Gaetano;   

�� L'UFFICIO : Utenze: Acqua, Luce, Gas, Telefono, la responsabilità del servizio è attribuito al sig. 
Artale Giuseppe e sarà collaborato, dal Geom. Mineo Gaetano e dal sig. Angelo Provitina;   

1.1. Di Dare Atto che le funzioni e i compiti assegnati alle unità lavorative ed uffici indicati nelle schede di 
cui sopra devono intendersi non esaustive, specificando inoltre espressamente che obiettive esigenze ed 
opportunità organizzative interne al 3° Settore  finalizzate a garantire l'efficienza e la funzionalità dei 
servizi di competenza del Settore , potranno determinare l'interscambiabilità tra uffici diversi , 

2.2. Dare atto che ai responsabili di servizio di categoria  D :  Angelo Cocuzza, Antonino Castro e Mario 
Giunta, ai sensi dell'art. 10 del vigente CCID, viene attribuita un'indennità per specifiche responsabilità 
di € 3.000,00 annui lordi;

3.3. Dare atto che ai responsabili di servizio di categoria C : Giovanni Armenio e Salvatore Ingui, ai sensi 
dell'art. 10 del vigente CCID, viene attribuita un'indennità per specifiche responsabilità di                         
€ 2.000,00 annui lordi;

4.4. Dare atto che al  responsabile di servizio di categoria B : Gervasi Gianluigi , ai sensi dell'art. 10 del 
vigente CCID, viene attribuita un'indennità per specifiche responsabilità di  € 1.000,00 annui lordi;



5.5. Dare atto che l'istruttoria ed i rilievi di eventuali contenziosi per sinistri da insidie stradali, è demandata 
al servizio “Manutenzione e Viabilità” e viene attribuita all'Arch. Gervasi Gianluigi che sarà coadiuvato 
dal sig. Angelo Gagliano, ausiliario del traffico;

6.6. I responsabili di servizio così come individuati dovranno concordare con il sottoscritto le modalità di 
gestione delle attività;

7.7. I responsabili di servizio nominati e il personale ad essi assegnato hanno l'obbligo della sostituzione 
reciproca in caso di assenza o impedimento di uno di loro;

8.8. Il presente provvedimento ha decorrenza dalla presente ed in qualsiasi momento potrà essere modificato 
o revocato per sopraggiunte necessità organizzative e/o interruzione delle attività assegnate.

9.9. Di Dare Atto che il presente provvedimento revoca ogni altra disposizione precedente e mantiene 
efficacia sino a nuovo atto;

10.10. Trasmettere copia della presente agli interessati, all'ufficio personale, al Sindaco e all'Assessore al 
personale.

11.11. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo 
decreto, nonché all'albo pretorio online del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 


